35800  Diário da República, 2.ª série — N.º 239 — 12 de Dezembro de 2007

de Administração Escolar Ilda Reigada Penso Barros, para exercer as
funções de Chefe de Serviços de Administração Escolar, em regime de
substituição por urgente conveniência de serviço, com efeitos à data
do despacho.

22 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Francisco António Chaves de Melo.

 Agrupamento Vertical Eugénio de Andrade

Aviso n.º 24392/2007
Em cumprimento do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31

de Março, conjugado com o disposto no artigo 132.º do Decreto -Lei
n.º 1/98, de 2 de Janeiro, faz -se público que se encontra afixada no
placard da sala dos professores da escola sede, bem como em todas as
escolas do 1º ciclo e jardim -de -infância, a lista de antiguidade do pessoal
docente deste Agrupamento reportada a 31 de Agosto de 2007.

O prazo de reclamação é de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso.

6 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Natália de Almeida C. A. F. Cabral.

 Agrupamento de Escolas Frei Bartolomeu dos Mártires

Aviso n.º 24393/2007
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 132º do ECD e no n.º 1

do artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março, e da Circular
n.º 30/98DEGRE, de 3 de Novembro, faz -se público que se encontra
afixada nesta escola a lista de antiguidade do pessoal docente deste
Agrupamento de Escolas referida a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso
no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo do ser-
viço.

13 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Salvador Meira Peixoto.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico de Lousada

Aviso n.º 24394/2007
Nos termos do n.º 1 do artigo 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de 31 de

Março, torna-se público que se encontra afixada no placard da sala de
professores desta Escola a lista de antiguidade do pessoal Docente deste
estabelecimento de ensino reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo do
serviço, nos termos do artigo 96.º do referido decreto-lei.

31 de Outubro de 2007 — O Presidente do Conselho Executivo,
António Augusto dos Reis Silva.

 Escola Secundária de Marco de Canaveses

Despacho n.º 27974/2007
Por despacho de 5 de Fevereiro de 2007 do presidente do Conselho

Executivo da Escola Secundária do 3º Ciclo de Marco de Canaveses no
uso de competências, delegadas de acordo com o despacho n.º 2491 de
2006, da DREN publicado no Diário da República 2.ª série n.º 233 de
5 de Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram
autorizadas as nomeações para o QZP do Tâmega código 22 dos Docentes
abaixo mencionados:

Ilda Baptista Gonçalves Germano, grupo 400.
Maria de Fátima Coelho Ferreira da Mota, grupo 400.
Sónia Cristina Narciso Alves da Silva, grupo 400.
Sónia Isabel Guedes de Oliveira Ferreira Maudslay, grupo 40.
Cristina Maria Amaral Casimiro, grupo 520.

13 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Maria de Azevedo Teixeira.

 Escola Secundária de Maximinos

Aviso n.º 24395/2007

Nos termos do disposto no artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99, de
31 de Março, faz -se público que se encontra afixada, para consulta, no
átrio desta Escola a lista de antiguidade da pessoal docente reportada a
31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação, nos termos do artigo 96º
do referido decreto -lei.

A Escola pertence ao Centro da Área Educativa de Braga e à Direcção
Regional de Educação do Norte.

8 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Inocência Manuela Dias Tavares da Cunha.

 Agrupamento de Escolas de Pinheiro da Bemposta

Aviso n.º 24396/2007

Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 95.º do Decreto -Lei
n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada no
placard da sala de professores a lista de antiguidade do pessoal docente
deste Agrupamento, reportada a 31 de Agosto de 2007.

De acordo com o artigo 96.º do mesmo diploma, o referido pessoal
dispõe de 30 dias a contar da data de publicação deste aviso no Diário da
República para reclamação ao dirigente máximo do serviço nos termos
do n.º 1 do artigo 96º do referido Decreto -Lei.

6 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Isabel Silva Brandão Amaral.

 Agrupamento Vertical de Escolas do Concelho
de Torre de Moncorvo

Despacho n.º 27975/2007

Por despacho do presidente da Comissão Executiva Instaladora
do Agrupamento Vertical de Escolas de Torre de Moncorvo de 1
de Setembro de 2007, foi exonerada das funções de chefe serviços
da administração escolar, em regime de substituição, a assistente
administrativa especialista Albina da Conceição Ribeiro, a partir de
01/09/2007.

1 de Setembro de 2007. — O Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, António Alberto Barbosa Areosa.

 Despacho n.º 27976/2007
Por despacho do Presidente Comissão Executiva Instaladora do Agru-

pamento Vertical de Escolas de Torre de Moncorvo de 01 de Setembro
de 2007, foi exonerada das funções de Encarregada de Coordenação
Pessoal Auxiliar Acção Educativa, em regime de comissão de serviço,
a Auxiliar Acção Educativa Maria de Fátima Cordeiro Almeida Ferreira,
a partir de 01/09/2007.

1 de Setembro de 2007. — O Presidente Comissão Executiva Insta-
ladora, António Alberto Barbosa Areosa.

 Agrupamento de Escolas de Valdevez

Despacho n.º 27977/2007
Por despacho de 12 de Dezembro de 2006 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no número 1.1. do Despacho
n.º 24941/2006 da Directora Regional de Educação do Norte, publicado
no Diário da República 2.ª série, número 233, de 5 de Dezembro de 2006,
com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram nomeados para o Quadro
de Zona Pedagógica de Viana do Castelo, nos termos da alínea a), do
número 3, do artigo 13º, do Decreto-Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro,
do Decreto-Lei n.º 27/2006 de Fevereiro e da alínea a) do artigo 64º e